
 

 

  

 

 
IL RETTORE 

 

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Messina; 

VISTO il D.P.R. 11 luglio 1980, n. 382; 

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss. mm. e ii.;  

VISTA la Legge 30 dicembre 2010, n. 240;  

VISTO il D.M. 30 ottobre 2015, n. 855 “Rideterminazione dei macrosettori e dei settori 

concorsuali”; 

VISTO il Regolamento per la disciplina dei ricercatori a tempo determinato; 

VISTO  il D.R. n. 476/2021, il cui avviso è stato pubblicato sulla G.U. IV Serie Speciale – n. 24 del 

26/03/2021, con il quale è stata indetta, tra le altre, la procedura selettiva di valutazione 

comparativa per la stipula di n. 1 (uno) contratto di lavoro subordinato per ricercatore a 

tempo determinato, ai sensi dell’art. 24 comma 3 lettera a) della legge n. 240/2010, nel 

SC 06/F4 – SSD MED/33 (Malattie Apparato Locomotore) presso il Dipartimento di 

Scienze Biomediche, Odontoiatriche e delle Immagini Morfologiche e Funzionali; 

VISTA   la delibera del Dipartimento di Scienze Biomediche, Odontoiatriche e delle Immagini 

Morfologiche e Funzionali, prot. n. 57842/2021, con la quale è stato designato il membro 

interno della costituenda Commissione giudicatrice; 

VISTO il verbale  relativo al sorteggio pubblico – nell’ambito delle liste ASN- dei componenti 

delle Commissioni per le procedure selettive di valutazione comparativa di cui al citato 

D.R. n. 476/2021; 

 VISTO  il D.R. n. 1245 del 9 giugno 2021, con il quale è stata nominata, tra le altre, la 

Commissione giudicatrice della suddetta procedura nelle persone dei docenti di seguito 

indicati:  

 Prof. Mario RONGA (membro designato) - Università degli Studi di MESSINA  

 Prof. Pasquale FARSETTI (componente sorteggiato) - Università degli Studi di ROMA 

TOR VERGATA  

 Prof. Cesare FALDINI (componente sorteggiato) - Università degli Studi di BOLOGNA; 

VISTO  il D.R. n. 1903 del 6 settembre 2021, prot. 105214/2021, con il quale è stata concessa 

una proroga di 60 giorni per la conclusione dei lavori; 

VISTA  la nota prot. n. 113325 del 21 settembre 2021, con la quale il Prof. Cesare Faldini ha 

rappresentato un’assenza di convergenza tra i Commissari in ordine alla determinazione 

dei criteri di valutazione; 

VISTA la nota prot. n. 120592 del 5 ottobre 2021, con la quale il Prof. Mario Ronga ha fornito dei 

chiarimenti in merito alla segnalazione del Prof. Faldini; 

VISTA  la nota rettorale prot. n. 124506 del 12 ottobre 2021, con la quale è stata ribadita la 

necessità che l’attività della Commissione giudicatrice si svolga nel puntuale rispetto 

delle previsioni normative di riferimento; 





 
Responsabile del procedimento: Marcella Munaò tel.0906768731 e-mail marcella.munao@unime.it 

 

VISTO il D.R. n. 2511 del 20 ottobre 2021 con il quale è stata ricomposta la Commissione 

giudicatrice della procedura de qua - a seguito delle dimissioni del Prof. FARSETTI - nelle 

persone dei docenti di seguito indicati: 

 Prof. Mario RONGA (Componente designato) – Università degli Studi di MESSINA 

 Prof. Cesare FALDINI (Componente sorteggiato) - Università degli Studi di BOLOGNA 

 Prof. Stefano ZAFFAGNINI (Componente sorteggiato) - Università degli Studi di 

BOLOGNA; 

VISTE  le comunicazioni, assunte, rispettivamente, al prot. n. 138675 e al prot. n. 138702 del 10 

novembre 2021, con le quali i Professori Cesare Faldini e Stefano Zaffagnini hanno 

rassegnato le dimissioni per l’impossibilità di elaborare un verbale collegialmente 

condiviso sui criteri di valutazione;  

RILEVATO che non ricorrono le condizioni ideali affinchè lo svolgimento dei lavori concorsuali 

abbia luogo nel necessario clima di distensione; 

CONSIDERATO   che il sorteggio pubblico dei componenti della Commissione in parola è stato espletato 

nel mese di maggio u.s., in data antecedente alla pubblicazione della nuova lista dei 

sorteggiabili ASN 2021-2023 per il SC 06/F4; 

VISTA la necessità di garantire la totale terzietà della nuova Commissione da nominare; 

 

DECRETA 

 

Art. 1 Per le motivazioni indicate in premessa, sono accolte le dimissioni dei Professori Cesare Faldini e 

Stefano Zaffagnini, quali componenti sorteggiati della Commissione giudicatrice per la procedura 

selettiva di valutazione comparativa per la stipula di n. 1 (uno) contratto di lavoro subordinato 

per ricercatore a tempo determinato, ai sensi dell’art. 24, comma 3, lettera a) della legge n. 

240/2010, nel SC 06/F4 – SSD MED/33 (Malattie Apparato Locomotore) presso il Dipartimento di 

Scienze Biomediche, Odontoiatriche e delle Immagini Morfologiche e Funzionali.  

Art. 2 Il sorteggio dei due componenti esterni, previsto dall'art. 9, comma 2, del Regolamento per la 

disciplina dei ricercatori a tempo determinato, sarà effettuato nell'ambito della nuova lista dei 

sorteggiabili ASN 2021-2023 per il SC 06/F4. 

Art. 3 È revocata la nomina del membro designato, Prof. Mario Ronga, rinviando al Consiglio del 

Dipartimento interessato le determinazioni in ordine all’individuazione del componente interno, 

valutando l’opportunità della designazione da parte del Senato Accademico, prevista dal 

Regolamento di riferimento, tramite sorteggio nell'ambito della nuova lista ASN 2021-2023 per il 

SC 06/F4. 

 

IL RETTORE  

Prof. Salvatore Cuzzocrea 

 


		2021-12-13T13:25:11+0000
	Università degli Studi di Messina
	Salvatore Cuzzocrea
	Rettore




